現金流量 1年以內 1-5年 超過5年

112年12月31日

非衍生金融負債：

　擔保銀行借款 $ 78,952,973 13,064,517 48,375,671 17,512,785

　無擔保銀行借款 5,552,931 3,073,555 1,183,411 1,295,965

　應付短期票券 2,648,500 2,648,500 - -

　普通公司債(含一年內) 12,645,892 2,055,856 10,590,036 -

　應付票據、帳款及其他應付款 6,989,530 6,989,530 - -

　租賃負債 124,841 44,901 79,940 -

$106,914,667 27,876,859 60,229,058 18,808,750

111年12月31日

非衍生金融負債：

　擔保銀行借款 $ 72,502,329 5,713,502 49,707,334 17,081,493

　無擔保銀行借款 10,253,282 8,401,239 1,852,043 -

　應付短期票券 3,022,200 3,022,200 - -

　普通公司債(含一年內) 16,769,022 2,590,510 14,178,512 -

　應付票據、帳款及其他應付款 3,915,280 3,915,280 - -

　租賃負債 156,369 41,310 110,022 5,037

$106,618,482 23,684,041 65,847,911 17,086,530

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險：無。

(2)利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一

一二年度及一一一年度之利息費用將增加或減少409,438千元及400,314千元，考量

利息資本化後之淨利將減少或增加150,570千元及149,479千元，主因係本公司之變

動利率借款。

〜42〜

興富發建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
上漲10％ $ 500 32,790 500 26,524

下跌10％ $ (500) (32,790) (500) (26,524)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資
產

強制透過損益按公允價值衡量
之非衍生金融資產

$ 327,895 327,895 - - 327,895

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 5,000 - 5,000 - 5,000

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 7,615,548 - - - -

應收票據及帳款 1,404,246 - - - -

其他金融資產－流動 8,655,432 - - - -

其他金融資產－非流動 3,048,970 - - - -

　　小　　計 $ 20,724,196 - - - -

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 73,537,038 - - - -

應付短期票券 2,638,019 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 6,989,530 - - - -

租賃負債 121,269 - - - -

其他金融負債－流動 226,134 - - - -

應付公司債(含一年內到期部
分)

12,377,739 - - - -

長期借款(含一年內到期部分) 5,712,532 - - - -

　　小　　計 $ 101,602,261 - - - -

〜43〜

興富發建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資
產

強制透過損益按公允價值衡量
之非衍生金融資產

$ 265,237 265,237 - - 265,237

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 5,000 - 5,000 - 5,000